REQUERIMENTO Nº 61/2024

O vereador que este subscreve REQUER ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre o tratamento de esgoto realizado pela SABESP, próximo ao
antigo matadouro:

1) Quais são os principais impactos ambientais e de saúde pública
causados pelo tratamento de esgoto na área agora densamente
povoada, que antes estava distante do núcleo urbano?

2) Quais medidas estão sendo adotadas para controlar e reduzir o mau
cheiro gerado pelo tratamento de esgoto, especialmente nas áreas
adjacentes ao novo desenvolvimento urbano?

3) Qual órgão da municipalidade está fiscalizando o local e verificando
se há um plano específico para mitigar os impactos ambientais
negativos causados pelo tratamento de esgoto, considerando a
nova configuração urbano?

4) Como é realizado o monitoramento contínuo da qualidade do ar e da
água nas proximidades do local de tratamento de esgoto para
garantir que os padrões ambientais e de saúde sejam mantidos?

5) Qual é o papel e a responsabilidade dos órgãos municipais na
fiscalização das atividades do tratamento de esgoto e na garantia de
conformidade com as normas ambientais vigentes?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito é para sanar dúvidas e

prestar esclarecimentos para a população.
Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo

legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2024.

VAGNER BATISTA MACHADO DE OLIVEIRA
Vereador-MDB